Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021700032

32

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.000281/2022-37, resolve:

Nº 185 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, BRUNO LALA SILVA no Quadro de Pessoal
desta Universidade, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº
22/2019, publicado no D.O.U. nº 104 de 31/05/2019, seção 3, páginas 188 a 195, alterado
pelo Edital nº 25/2019, publicado no D.O.U. nº 115 de 17/06/2019, seção 3, páginas 59 a
61, sendo homologado pelo Edital nº 43/2019, publicado no DOU Nº 217, de 08/11/2019,
seção 3, páginas 102 a 104, com prazo de validade suspenso conforme Edital nº 14/2020
de 26/06/2020, publicado no D.O.U nº 127 de 06/07/2020, seção 03, página 56,
prorrogado através do Edital nº 16/2021, publicado no D.O.U. nº 106 de 09/07/2021, seção
3, página 71, classificado em 2º lugar, Área: Produção Animal e Processamento
Agropecuário, para a Carreira do Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A - 1, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de vacância por posse em cargo inacumulável,
código de vaga nº 0925593, de acordo com o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, da Lei
8.112/90, Decreto nº 8.259, de 30/05/2014, Campus Capitão Poço.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.001876/2022-18, resolve:

Nº 186 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LARISSA LATIF PLÁCIDO SARÉ no Quadro de
Pessoal desta Universidade, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
Edital nº 22/2019, publicado no D.O.U. nº 104 de 31/05/2019, seção 3, páginas 188 a 195,
alterado pelo Edital nº 25/2019, publicado no D.O.U. nº 115 de 17/06/2019, seção 3,
páginas 59 a 61, sendo homologado pelo Edital nº 43/2019, publicado no DOU Nº 217, de
08/11/2019, seção 3, páginas 102 a 104, com prazo de validade suspenso conforme Edital
nº 14/2020 de 26/06/2020, publicado no D.O.U nº 127 de 06/07/2020, seção 03, página 56,
prorrogado através do Edital nº 16/2021, publicado no D.O.U. nº 106 de 09/07/2021, seção
3, página 71, classificada em 1º lugar, Área: Educação II, para a Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto - A - 1, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação
de cargos, código de vaga nº 0925595, de acordo com o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987,
da Lei 8.112/90, Decreto nº 8.259, de 30/05/2014, Campus Belém.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.001876/2022-18, resolve:

Nº 187 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUIZ AUGUSTO SOARES MENDES
no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em concurso público realizado por
esta Instituição, Edital nº 22/2019, publicado no D.O.U. nº 104 de 31/05/2019, seção 3,
páginas 188 a 195, alterado pelo Edital nº 25/2019, publicado no D.O.U. nº 115 de
17/06/2019, seção 3, páginas 59 a 61, sendo homologado pelo Edital nº 43/2019,
publicado no DOU Nº 217, de 08/11/2019, seção 3, páginas 102 a 104, com prazo de
validade suspenso conforme Edital nº 14/2020 de 26/06/2020, publicado no D.O.U nº 127
de 06/07/2020, seção 03, página 56, prorrogado através do Edital nº 16/2021, publicado
no D.O.U. nº 106 de 09/07/2021, seção 3, página 71, classificado em 1º lugar, Área:
Educação VI, para a Carreira do Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A - 1, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, código de vaga nº 0925597,
de acordo com o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, da Lei 8.112/90, Decreto nº 8.259, de
30/05/2014, Campus Belém.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME VIANA DE SOUSA
Em exercício

PORTARIA Nº 206, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.018507/2021-75, resolve:

Art. 1º: Conceder pensão, por morte, a sra. MARIA JOSÉ FARIAS GOMES, pelo
falecimento do sr. RAIMUNDO NASCIMENTO GOMES, matrícula SIAPE nº 0388646, ocorrido
em 14/11/2020; considerando o art. 215; inciso I, do artigo 217, art. 218; inciso II, art. 219,
da Lei 8.112/90 c/c do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor a partir 03/12/2021.

JAIME VIANA DE SOUSA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 144, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 14 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a) CAROLINE BORGES, Matrícula SIAPE nº 3125555, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de História, com ônus
parcial para esta Universidade, no período de 07 de março de 2022 a 06 de julho de 2022,
para realização de atividades de pesquisa na University of South Florida, no estado da
Flórida, Estados Unidos, em virtude do prêmio Fulbright Visiting Scholar, conforme Decisão
nº 03/2022-CTA/DEHIST, de 07/02/2022, bem como autorização da Administração Superior
desta Universidade, constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº
23082.002008/2022-67)

GABRIEL RIVAS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DA REITORIA Nº 826, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora KARINE OLIVEIRA BASTOS
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1243248, lotada no
Colégio Técnico da UFRRJ, no período de 01/04/2022 a 30/09/2022, para continuidade das
atividades referentes ao seu Doutoramento na Universidade Estadual do Rio de Janeiro.

Processo: 23083-034305/2017-02

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 110, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora, em exercício, do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar MARILDA TODESCAT, matrícula SIAPE 1749142, código de vaga nº
851385, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D (Professor
Associado), Nível 2, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "A" da Constituição Federal, com redação dada pela EC n°
41/03, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, com proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº 10887/04,
cumprindo cumulativamente, a idade mínima de 55 (cinquenta e cinco) anos, os 30 (trinta)
anos de contribuição, 10 (dez) anos de efetivo exercício no serviço público e 5 (cinco) anos
de efetivo exercício no cargo. (Processo nº 23080.000188/2022-62).

GEORGIA RAFAELA BATISTA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 506, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Declarar vacância, a partir de 08/02/2022, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação III, Padrão de
Vencimento 3, ocupado pelo servidor RAPHAEL HENDRIGO DE SOUZA GONÇALVES,
Matrícula SIAPE nº 1341221 (Processo SEI nº 23089.002836/2022-35).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 104, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, GLEICIMARA ARAUJO QUEIROZ KLOTZ,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Psicologia social e comunitária; Políticas Públicas e Processos Grupais, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0933341.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 128, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de
atribuições regimentais e CONSIDERANDO as competências delegadas pelos Art. 95 e 96-A
da Lei 8.112 de 1990, pelo Art. 18 do Decreto 9.991 de 2019, pelo Art. 31 Instrução
Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21 de 2021, pela Norma Procedimental 50.05.004,
aprovada pela Portaria Reitoria/UFTM nº 70, de 6 de julho de 2021 desta Universidade, e
o Processo 23085.000640/2022-46, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para Estudo no Exterior da servidora Lígia
Carolina da Silva Prado, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório, para participar de
Pós-Doutorado na área de Biologia e Microbiologia, na Institut National de la Recherche
Agronomique, no período de 01/03/2022 a 28/02/2023, em Rennes, na França, com ônus
limitado para a UFTM e com ônus CAPES.

Art. 2º - Esta portaria de pessoal entra em vigor a partir desta data.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 435, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.007810/2019-16, resolve: retificar a Portaria nº 413, de 11 de fevereiro de 2022,
como se segue:

Onde se lê:
Dispensar, GRACIELE RIBEIRO DOS SANTOS, Secretário Executivo, da Função

Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO AO ESTUDANTE - FG 2,
a partir de 8 de fevereiro de 2022.

Leia-se:
Dispensar, a pedido, GRACIELE RIBEIRO DOS SANTOS, Secretário Executivo, da

Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO AO ESTUDA N T E
- FG 2, a partir de 8 de fevereiro de 2022.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 189, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.004401/2022-11; considerando a
Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09 de outubro
de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na denominação
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PHYLLIPE DE
SOUZA LIMA FRANCISCO, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº
01/2022, publicado no D.O.U. de 10 de janeiro de 2022, para o Campus Toledo, na vaga nº
0933124, oriunda da redistribuição do MEC para a UTFPR, oficializada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 213, de 14 de abril de 2021, publicada no D.O.U. de 15 de abril de
2021.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:04:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial